
 

ACQUISTO DEL SERVIZIO DI TELEFONIA MOBILE TRAMITE 
ADESIONE ALLA “CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE PER 

LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - EDIZIONE 9” DI CONSIP S.P.A. 

DETERMINA A CONTRARRE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario finanziario a 

capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e coordinamento della 

Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e sottoposto al rispetto della normativa 

in tema di appalti pubblici, rappresentata dalle disposizioni contenute nel d.lgs. 36/2023 (di seguito, per 

brevità, “Codice dei Contratti Pubblici”), quale organismo di diritto pubblico; 

2. la Società, ai fini dell’acquisizione del servizio di telefonia mobile in favore dei propri dipendenti, 

comprendente terminali radiomobili e SIM (di seguito, per brevità, “Servizio”), ha attivi 3 contratti attuativi 

della “Convenzione per l’affidamento dei servizi di telefonia mobile per le pubbliche amministrazioni - 

Edizione 8 - Lotto unico - CIG 782331756B” della Centrale di Committenza Consip S.p.A. (di seguito, 

“Consip”), aggiudicata a Telecom Italia S.p.A. La scadenza dei suddetti contratti attuativi è al 16 maggio 
2025, così come da ultima proroga disposta da Finlombarda tenuto conto della disponibilità manifestata 

alle Amministrazioni dal fornitore ad assicurare, nelle more dell’attivazione di un nuovo strumento 

contrattuale di Consip, la continuità del Servizio - agli stessi prezzi, patti e condizioni stabiliti dalla 

convenzione - fermo restando la facoltà, per le Amministrazioni, di esercitare, in qualsiasi momento, il 

diritto di recesso anticipato o attivare la condizione risolutiva legata all’intervenuta disponibilità di una 

nuova convenzione; 

3. per l’acquisizione del Servizio risulta ad oggi attiva presso Consip la convenzione denominata 

“CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE PER LE PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI - EDIZIONE 9 - CIG 9458158EE1” (di seguito, per brevità, “Convenzione”) stipulata 

con Vodafone Italia S.p.A. (di seguito, per brevità, “Fornitore”), avente efficacia sino al 15 novembre 
2025 (prorogabile di ulteriori 6 mesi) ed i cui contratti di fornitura attuativi, da concludersi a mezzo 

dell’emissione sulla piattaforma MePA di Consip dei relativi Ordinativi di Fornitura (di seguito, per brevità, 

anche singolarmente, “ODF”), avranno efficacia sino alla suddetta scadenza; 

4. l’Ufficio Sistemi Informativi di Finlombarda (di seguito, per brevità, “Struttura Richiedente”), con Richiesta 

di Acquisto n. 1460 del 19 aprile 2024 (di seguito, per brevità, “RDA”), pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti 

in data 22 aprile 2024, ha: 1) manifestato la necessità di continuare ad avvalersi del Servizio; 2) indicato 

le attività da svolgersi per il passaggio alla nuova Convenzione, consistenti nella migrazione delle attuali 

utenze telefoniche e nel noleggio di nuovi apparati radiomobili in sostituzione di quelli in utilizzo, previa 

riconsegna degli stessi e 3) incluso, previsionalmente, la possibilità, nel corso dell’efficacia della 

Convenzione, di: attivare nuove utenze telefoniche, variare i profili connessi alle utenze attive e noleggiare 

nuovi apparati radiomobili, a seconda dei bisogni specifici; 

5. l’importo indicato nella RDA per lo svolgimento del Servizio, pari a € 35.481,49 

(trentacinquemilaquattrocentottantuno/49), oltre IVA, rappresenta l’importo complessivo massimo fissato 

dalla Struttura Richiedente quale “plafond” utilizzabile da Finlombarda nel periodo di durata della 

Convenzione e dei connessi contratti attuativi (comprensivo di eventuale proroga) per far fronte ai costi di 

fruizione del Servizio con riferimento alle attuali consistenze (tenuto conto sia del numero e del profilo 

specifico delle utenze che dei terminali radiomobili in utilizzo) nonché ad eventuali ulteriori costi legati 

all’attivazione di nuove utenze, alla variazione dei profili connessi alle utenze attive e al noleggio di nuovi 

apparati radiomobili; 

6. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha positivamente verificato la disponibilità di 

budget; 



 

2

7. il Servizio, con riferimento alle annualità 2025 e 2026, rientra nella programmazione triennale degli acquisti 

2024/2026 riferita ai fabbisogni aventi importo inferiore a € 140.000,00 (centoquarantamila/00), approvata 

con determina prot. n° FL.2023.0003566 del 3/10/2023, alla voce n. 63 “Locazione terminali e servizi 

radiomobili”. Con riferimento alla copertura dei costi di utilizzo del Servizio per l’anno 2024 si è invece 

tenuto conto di una disponibilità di budget derivante dagli stanziamenti sulla vecchia convenzione di € 

5.481,49 (cinquemilaquattrocentottantuno/49), valutato dalla Struttura Richiedente come sufficiente a farvi 

fronte; 

8. lo scrivente, in qualità di responsabile unico del progetto (di seguito, per brevità, “RUP”) individuato con la 

suddetta programmazione, ha curato tutte le attività prodromiche all’acquisto, i cui esiti sono riportati nel 

verbale allegato al presente atto; 

9. nel periodo di efficacia della Convenzione, Finlombarda potrà attivare uno o più contratti attuativi, a seguito 

dell’emissione del relativo OdF, e ciascuno di essi, così come indicato al precedente punto 3, avrà una 

scadenza pari a quella della predetta Convenzione (originaria o prorogata); 

10. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO SOGGETTI 

POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE 02_04_2024”, così come previsto nel “Regolamento 

per la gestione dei conflitti di interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
DETERMINA 

1. di procedere all’acquisto del Servizio mediante adesione alla “CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO 

DEI SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - EDIZIONE 9 - CIG 

9458158EE1”, aggiudicata in favore di Vodafone Italia S.p.A., tramite l’emissione di un primo OdF che sia 

espressione degli attuali fabbisogni di Finlombarda (numero e profilo specifico delle utenze e dei terminali 

radiomobili) e, successivamente, di eventuali ulteriori OdF al fine di far fronte a possibili esigenze future 

che dovessero insorgere nel periodo di efficacia della Convenzione; 

2. di stabilire che nel periodo di efficacia della Convenzione (comprensivo di eventuale proroga), l’importo 

del Servizio, con riferimento ai fabbisogni espressi tramite l’emissione di uno o più ODF, non potrà 

superare il limite massimo di € 35.481,49 (trentacinquemilaquattrocentottantuno/49), oltre IVA; 

3. che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell’art. 27 del Codice dei Contratti Pubblici. 

Il Responsabile Unico del Progetto  
Stefano Betti 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 

28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 

 
 

 

 

Allegati: 

Allegato 1 - Verbale del RUP rif. SB prot. n. FL.2024.0001048 del 13 maggio 2024 

 

SB/EdS/aa/ia prot. n. FL.2024.0001049 del 13 maggio 2024  

 

 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 15 maggio 2024 


